Проект подготовлен
комитетом по законодательству,
государственному устройству

и безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении
изменения в статью 16 Закона Томской области
Томской области «О правовом статусе лиц,
замещающих государственные должности
Томской области», отклоненном Губернатором
Томской области

 Рассмотрев Закон Томской области «О внесении изменения в статью 16

Закона Томской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные

должности Томской области», принятый постановлением Законодательной Думы

Томской области от 29.03.2012 № 177 и отклоненный Губернатором Томской

области по причине  отказа прекративших исполнение своих полномочий и

отработавших два и более срока подряд Губернатора Томской области В.М.Кресса

и Председателя Законодательной Думы Томской области Б.А.Мальцева от прав,

предусмотренных указанным Законом, в связи с чем отсутствуют правовые

последствия реализации Закона,

Законодательная Дума Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Признать утратившим силу постановление Законодательной Думы Томской

области от 29 марта 2012 года № 177 «О Законе Томской области «О внесении

изменения в статью 16 Закона Томской области «О правовом статусе лиц,

замещающих государственные должности Томской области».

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  О.В.Козловская

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
17.04.2012 № 62
г. Томск
О Законе Томской области «О внесении
изменения в статью 16 Закона Томской области
«О правовом статусе лиц, замещающих
государственные должности Томской области»,
отклоненном Губернатором Томской области

Рассмотрев Закон Томской области «О внесении изменения в статью 16

Закона Томской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные

должности Томской области», принятый постановлением Законодательной Думы

Томской области от 29.03.2012 № 177 и отклоненный Губернатором Томской

области по причине  отказа прекративших исполнение своих полномочий и

отработавших два и более срока подряд Губернатора Томской области В.М.Кресса

и Председателя Законодательной Думы Томской области Б.А.Мальцева от прав,

предусмотренных указанным Законом, в связи с чем отсутствуют правовые

последствия реализации Закона (исх. от 13.04.2012 № СЖ-08-1233),

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «Законе Томской области «О

внесении изменения в статью 16 Закона Томской области «О правовом статусе

лиц, замещающих государственные должности Томской области», отклоненном

Губернатором Томской области» и рекомендовать принять постановление о

признании утратившим силу постановления Законодательной Думы Томской

области от 29.03.2012 № 177.

Председатель комитета         В.К.Кравченко

Справочно:

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.03.2012 № 177

г. Томск

О Законе Томской области «О внесении
изменения в статью 16 Закона Томской
области «О правовом статусе лиц,
замещающих государственные должности
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в

статью 16 Закона Томской области «О правовом статусе лиц, замещающих

государственные должности Томской области», внесенный в порядке реализации

права законодательной инициативы Губернатором Томской области и

доработанный с учетом поступивших замечаний,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменения в статью 16

Закона Томской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные

должности Томской области» согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  О.В.Козловская

 2

Приложение к постановлению
Законодательной  Думы

Томской области
от 29.03.2012  № 177

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 16 Закона
 Томской области  «О правовом статусе лиц,

замещающих государственные должности Томской
области»

Статья 1

Внести в статью 16 Закона Томской области от 19 июня 2006 года № 125-ОЗ

«О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Томской

области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2006,

№ 53 (114), постановление от 25.05.2006 № 3151; 2006, № 55 (116), постановление

от 27.07.2006 № 3392; 2007, № 6 (128), постановление от 26.07.2007 № 394; 2008,

№ 15 (137), постановление от 24.04.2008 № 1196; 2009, № 29 (151), постановление

от 25.06.2009 № 2409; 2010, № 35 (157), постановление от 28.01.2010 № 2930;

№ 40 (162), постановление от 24.06.2010 № 3354; № 41 (163), постановление от

29.07.2010 № 3441; № 43 (165), постановление от 28.10.2010 № 3765; 2011,

№ 45 (167)-II, постановление от 17.12.2010 № 3970; Официальные ведомости

Законодательной Думы Томской области, 2011, № 46 (168), постановление от

03.02.2011 № 4064; № 53 (175), постановление от 27.10.2011 № 4884; 2012,

№ 1 (177), 2 (178), постановление от 13.01.2012 № 11) изменение, дополнив

частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Губернатору Томской области (Главе Администрации Томской

области), Председателю Законодательной Думы Томской области, прекратившим

исполнение своих полномочий и отработавшим два и более срока полномочий

подряд, предоставляется право иметь секретаря и помощника, состоящих в штате

соответственно Администрации Томской области и Законодательной Думы

Томской области, а также предоставляются отдельные служебные помещения,

оборудованные мебелью, оргтехникой (в том числе персональным компьютером,

 3

копировально-множительной техникой, аппаратом факсимильной связи),

средствами связи.».

Статья  2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области                С.А.Жвачкин

Приложение
к постановлению

Государственной Думы
Томской области

от 22.11.2001 N 1084

РЕГЛАМЕНТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Глава 10. ПОВТОРНОЕ РАССМОТРЕНИЕ ЗАКОНОВ,

ОТКЛОНЕННЫХ ГУБЕРНАТОРОМ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области

от 29.03.2007 N 35)

Статья 102

1. Законы Томской области, принятые Думой, вместе с постановлениями

Думы, подписанными Председателем Думы, передаются в течение семи дней
Губернатору Томской области для подписания и опубликования.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 N 35)

2. Губернатор Томской области обязан подписать и опубликовать
(обнародовать) закон Томской области в срок, не превышающий четырнадцати
календарных дней со дня его получения.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 N 35)

3. Губернатор Томской области вправе отклонить переданный ему для
подписания и опубликования закон области в срок, не превышающий
четырнадцати календарных дней со дня его получения, с указанием оснований
отклонения, а также обжаловать его в судебном порядке.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 N 35)

Статья 103

1. Закон Томской области, отклоненный Губернатором Томской области,

передается Советом Думы на заключение в ответственный комитет, который с
привлечением юридического отдела аппарата Думы в течение 10 дней
рассматривает мотивы решения Губернатора об отклонении закона Томской
области, принятого Думой.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 N 35)

2. По итогам рассмотрения ответственный комитет принимает решение, в
котором может рекомендовать Думе один из следующих вариантов решения:

а) принять закон Томской области с учетом предложений Губернатора
Томской области;
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 N 35)

б) отменить закон Томской области;
в) одобрить закон Томской области в ранее принятой редакции.
3. Совет Думы по получении решения ответственного комитета включает во

внеочередном порядке вопрос о повторном рассмотрении областного закона в
проект повестки очередного собрания Думы.

4. О дате и времени повторного рассмотрения областного закона,
отклоненного Губернатором области, не позднее чем за три дня до его
рассмотрения на собрании Думы сообщается Губернатору области.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 N 35)

Статья 104

1. Повторное рассмотрение областного закона, отклоненного Губернатором

области, начинается с выступления Губернатора области или его официального
представителя. Затем излагается решение ответственного комитета.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 N 35)

2. По решению Думы, принятому большинством голосов от числа депутатов,
присутствующих на собрании Думы, перед голосованием может проводиться
обсуждение. Заключительное слово предоставляется Губернатору области или его
официальному представителю.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 N 35)

3. По окончании обсуждения первым ставится на голосование предложение
одобрить областной закон с учетом предложений Губернатора Томской области
либо отменить областной закон.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 N 35)

Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство от
установленного числа депутатов Думы.

4. Если Дума принимает решение принять областной закон с учетом
предложений (поправок) Губернатора области, то на голосование ставится каждое
предложение Губернатора области. Решение в каждом конкретном случае
считается принятым, если за него проголосовало большинство от установленного
числа депутатов Думы.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 N 35)

5. Если предложения Губернатора области не сформулированы в виде
конкретных поправок, то Дума может большинством голосов от установленного
числа депутатов Думы отложить принятие областного закона с учетом
предложений Губернатора области и обратиться к Губернатору области с
предложением представить тексты поправок к данному областному закону.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 N 35)

6. В случае одобрения Думой части предложений (поправок) Губернатора
области принятие областного закона откладывается. Ответственному комитету
поручается с привлечением юридического отдела аппарата Думы подготовить
текст областного закона с учетом одобренных Думой предложений (поправок) и
представить областной закон на рассмотрение Думы. Областной закон считается
принятым с учетом предложений (поправок) Губернатора области, если за него
проголосовало большинство от установленного числа депутатов Думы.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 N 35)

7. В случае отклонения хотя бы одного предложения (поправки) Губернатора
области Дума может принять решение о продолжении работы над областным
законом, поручив ее ответственному комитету или согласительной комиссии.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 N 35)

8. По предложению ответственного комитета на голосование Думы может
быть поставлен вопрос об одобрении областного закона в ранее принятой Думой

редакции. Решение в этом случае принимается большинством не менее двух третей
голосов от установленного числа депутатов Думы.

В случае, если за принятие областного закона в ранее принятой редакции
проголосовало меньшее число голосов, Дума может предложить Губернатору
области образовать согласительную комиссию для преодоления возникших
разногласий.
(в ред. постановления Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 N 35)

По окончании работы согласительная комиссия представляет на повторное
рассмотрение Думы областной закон в согласованной редакции с протоколом и
сопоставительной таблицей.

Областной закон считается принятым, если за него проголосовало
большинство от установленного числа депутатов Думы.

	Постан-отклонен-Губерн.doc
	Проект подготовлен

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Реш-отклонен-62.rtf
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,  ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ
	О Законе Томской области «О внесении изменения в статью 16 Закона Томской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Томской области», отклоненном Губернатором Томской области
	Председатель комитета         В.К.Кравченко

	Отклонен-прав-статус.tif
	177.doc

	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О Законе Томской области «О внесении изменения в статью 16 Закона Томской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Томской области»

	Справочно-Регламент.doc